1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1061

www.registro.sp.gov.br

4ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2016

Aos doze dias do mês de maio, do ano de dois mil e dezessete, às nove horas na Secretaria
Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro),
DÉBORA SILVANO DE CAMARGO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Equipe de
Apoio), e MARLI FERNANDES CORREA (Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito
Municipal, conforme Portarias nº 001/2017, 002/2017 e 003/2017 de 05/01/2017 para
julgamento das amostras do Processo nº 218/2016 – Pregão Presencial nº 109/2016 – cujo
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA
AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA, HIGIENE PESSOAL E
LIMPEZA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
REGISTRO. Aberta a sessão, não houve comparecimento de licitantes. Ato contínuo, a
Técnica procedeu à análise das amostras apresentadas, sendo verificado a compatibilidade
destas com os descritivos constantes do edital. Em seguida, após análise, o Senhor Pregoeiro
procedeu à leitura das desclassificações das amostras conforme segue:

ITEM
ITEM
COTA

PRODUTO EMPRESA MARCA SITUAÇÃO MOTIVO

1 26

Água sanitária para uso geral, composta com
cloro ativo, com ação alvejante, desinfetante e
bactericida, acondicionado em frasco plástico
branco leitoso resistente de 1000 ml ou 2000

ml. Deverá constar na embalagem do produto:
dados de identificação do fabricante,

precauções, número do CEATOX e do SAC,
instruções de uso. O produto deve ser indicado
limpeza geral, lavagem de roupas, limpeza de
banheiros e pias, vidros, louças, porcelanas,
plásticos, vasos sanitários e desinfecção de

frutas, verduras e legumes. Composição
mínima: Hipoclorito de sódio, Cloreto de sódio e
água. Princípio ativo: cloro ativo de 2,0 a 2,5%

p/p. Constar data de fabricação e prazo de
validade.

MARIANO
PRESTES

FERRAZ NETO
- ME

SUPREMA APROVADO

7 32

Esfregão de algodão (tipo MOP) com cabo com
medidas aproximadas de 1,10 metros. Base em

polipropileno e cerdas de algodão. Medidas
aproximadas de base (AxLxC)

31,0cmx8,0cm6,5 cm.

KLM LTDA - ME BETTANIR REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

13 38

Guardanapo de papel com medidas mínimas de
19 cm x 19 cm. Acondicionado em pacotes com

50 guardanapos, sua embalagem deverá ser
plástica. Produto com 100% celulose de alta

qualidade, deve proporcionar absorção rápida.
Deverá constar na embalagem produto não

perecível e conservar em lugar seco, número do
SAC.

KLM LTDA - ME PAPELO REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

http://www.registro.sp.gov.br/

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1061

www.registro.sp.gov.br

14 39

Hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo
5.0% +/-0,5, utilizado para limpeza e

desinfecção de pisos, paredes, azulejos,
equipamentos, ralos, lixeiras, banheiros, etc.

Composição química: hipoclorito de sódio 5.0%
+/-0,5, hidróxido de sódio e água. O produto

deverá ser embalado em frasco plástico
resistente contendo 1000 ml, com tampa

lacrada para melhor segurança do produto.

COMERCIAL
PANORAMA
LTDA - ME

AUDAX APROVADO

18 43

Refil para esfregão de algodão (tipo MOP) com
medidas aproximadas da base (AxLxC)

31,0cm8,0cm6,5cm.

PERSONAL
TEC. DA INF. E

COM. LTDA
BRALIMPIA REPROVADO

AMOSTRA DE
MARCA

DIVERGENTE DA
PROPOSTA

21 46

Sabão em pó de 1000 gr.  Embalado em caixa
de papelão anatômica com sistema prático para
fechamento após o uso. Composição mínima:
alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores

ópticos, alvejantes, coadjuvantes, corante,
fragrância, carga, enzimas. O produto deverá

conter linear alquil benzeno sulfonato de sódio,
tensoativo biodegradável.  Constar na

embalagem dados do fabricante, dosagem do
produto, modo de utilização, SAC, data de

fabricação e número do lote.

COMEDER -
COM. DE

MERCADORIAS
E DERIVADOS
DE PRODUTOS

FLASH REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

22 47

Sabonete em pedra de 90g.  Composição
mínima: Sebato de sódio, palmistato de sódio,

sojato de sódio, cloreto de sódio, colágeno,
glicerina, ácido cítrico, edta, ehdp, amina oxida,

fragrância e água. Testado
Dermatologicamente. Deverá conter na

embalagem dados do fabricante, composição,
validade do produto, telefone do atendimento ao
consumidor, nº do registro na ANVISA e nº da
autorização de funcionamento. Envolvido em

embalagem de papelão ou plástico.

COMERCIAL
PANORAMA
LTDA - ME

ALBANY APROVADO

23 48

Sabonete infantil 90 gramas, especialmente
desenvolvido para limpar suavemente a pele do
bebê, sem ressecá-la, contendo extrato natural
de aveia e glicerina que hidratam e amaciam a
pele, com fórmula dermatologicamente testada.

Composição mínima: Adeps, Bovis, Sodium
Chloride, Sodium Hydroxide, tetrasodium EDTA,

Coco-Betaine, Parfum, Avena Sativa Kemel
Extract, Amyl Cinnamal, Geraniol, Linalool.  O
produto deverá vir embalado individualmente

em caixa de papelão resistente contendo
marca, peso, precauções, lote, fabricação,

validade, composição, identificação de produto
dermatologicamente testado e dados de

identificação do fabricante.

COMERCIAL
PANORAMA
LTDA - ME

BEBE VIDA APROVADO

http://www.registro.sp.gov.br/

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1061

www.registro.sp.gov.br

24 49

Sabonete líquido para mãos fragrância erva
doce, perolizado,  produzido com componentes

umectantes e emolientes, acondicionado em
bombona plástica contendo 5 litros.

Composição mínima: sodium Laureth Sulfate,
Cocamidea. Sulfonic Acid, Parfum, EDTA. Deve
ter PH neutro (7), que não agridem as mãos.  O
produto deve conter em seu rótulo os dados de

notificação na ANVISA, data de fabricação e
prazo de validade.

PERSONAL
TEC. DA INF. E

COM. LTDA
JUGATHA APROVADO

Diante das desclassificações acima citadas, serão convocadas as empresas classificadas em
4º lugar nesses itens, salvo aqueles em que o preço for julgado inviável pelo Pregoeiro,
ocasião em que o item será FRACASSADO. A convocação para apresentação das amostras
será através de publicação no Diário Oficial do Estado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro,
Equipe de Apoio e Técnica.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Equipe de Apoio)

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA (Equipe de Apoio)

MARLI FERNANDES CORREA (Técnica)

http://www.registro.sp.gov.br/